
Pernambuco , 25 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3516 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 38 

 

julgamento de Proposta de Preços; Tomada de Preços Nº 

004/PMCSA-SEOBP/2023, conforme segue: 

Ata da Tomada de Preços sobredita referente à contratação de 

empresa especializada para prestação de serviços especializados de 

engenharia para elaboração de diagnóstico e parecer técnico, projetos 

executivos hidromecânicos e complementares de estações elevatórias 

de esgoto e estação de tratamento de esgoto, revisão dos projetos de 

terraplanagem, pavimentação e drenagem para o sistema de 

esgotamento sanitário existente das comunidades de Vila do Maruim, 

Chiado do Rato 1, Chiado do Rato 2 e Loteamento Nova Era, 

localizados no Distrito de Ponte dos Carvalho, através da Secretaria 

Executiva de Obras Públicas do Município do Cabo de Santo 

Agostinho 

Às 09h30min do dia 24 de janeiro de 2024, em sessão presidida pelo 

Sr. Luiz Antonio Cunha Barreto, foram reiniciados os procedimentos 

da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/PMCSA-SEOBP/2023 com o 

julgamento da Proposta de Preços da empresa participante do certame 

nesse momento, conforme detalhamento especificado no aludido 

documento, e estavam presentes o Sr. Luiz Antonio Cunha Barreto – 

Presidente, Adriana Maria Costa – Membro, Fausto Paiva Gomes – 

Membro. 

Participa atualmente do certame a empresa 1) Petral Serviços 

Técnicos Ltda. 2) Acquatool Consultoria S.S Ltda. EPP e 3) ENCOP 

Engenharia Ltda. 

Iniciada a sessão, reuniu-se a 1ª Comissão Permanente de Licitação 

para análise e julgamento da Proposta de Preços da empresa 

participante da TOMADA DE PREÇOS Nº 004/PMCSA-SEOBP 

/2023, e considerando o Parecer Técnico emitido pela Secretaria 

Executiva de Obras Públicas – SEOBP e assinado pelo Engº Carlos 

Eduardo Alves de Lima – CREA nº 22.700 D/PE, matrícula nº 31.531, 

protocolado na CPL através na data de 24/01/2024, após o recálculo, 

chegou-se ao que segue: 

QUADRO DE CLASSIFICAÇÃO 
CONSIDERANDO QUE TODAS AS EMPRESAS CUMPREM AS 

EXIGÊNCIAS EDITALÍCIAS 

  
1º Petral Serviços Técnicos Ltda. R$ 710.961,06 

2º Acquatool Consultoria S.S Ltda. EPP R$ 725.626,95 

3º ENCOP Engenharia Ltda. R$ 751.777,42 

  

Empresa Desclassificada: NÃO HOUVE 

Prosseguindo os trabalhos, e considerando que as empresas Petral 

Serviços Técnicos Ltda. e Acquatool Consultoria S.S Ltda. EPP fazem 

jus aos privilégios da Lei complementar 123/2006 e suas alterações, a 

1ª Comissão Permanente de Licitação declara VENCEDORA a 

empresa Petral Serviços Técnicos Ltda. por ter apresentado o menor 

valor global de R$ 710.961,06 (setecentos e dez mil novecentos e 

sessenta e um reais e seis centavos) e ter atendido a todos os itens do 

edital, ainda publica o resultado no Diário Oficial dos Municípios. 

E nada mais havendo a constar, foi lavrada a presente ata que vai 

assinada pela Comissão Permanente de Licitação e pelos licitantes 

presentes 

  

Cabo de Santo Agostinho, 24 de janeiro de 2023. 

  

LUIZ ANTONIO CUNHA BARRETO 
Presidente da 1ª e 2ª CPL. 

Publicado por: 
Leila Maria de Carvalho Santos 

Código Identificador:7BD5E008 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/PE, através da Unidade Gestora: Secretaria Municipal 

de Cultura e Lazer – RECONHECE e RATIFICA a Inexigibilidade 

nº. 005/PMCSA-SECL/2024. Processo Licitatório nº 005/PMCSA-

SECL/2024. Processo Administrativo n° 005/2024. Tramitação 1ª 

CPL. Natureza do Objeto: Contratação. Fundamentação Legal: 

Contratação direta, com fulcro no Artigo 74, II e § 2° da Lei n° 

14.133/21. Contratado: Constitui objeto do presente processo de 

inexigibilidade a apresentação da BANDA PATUSCO, no Baile 

Municipal de Cabo de Santo Agostinho/PE, no dia: 02/02/2024 – 

Clube da Destilaria, Contratada: Farias Eventos e Produções 

regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 39.721.242/0001-00, 

localizada na Rua: Joaquim Filgueira Galvão, nº 09, Box 09 – letra A, 

quadra B – loja 4, Triunfo, Igarassu/PE, CEP 53.625-740. Valor 

Total: R$ 35.000,00 (Trinta e cinco mil reais). Prazo: 90 (noventa) 

dias. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 24 de janeiro de 2024. 

  

TADEU ANJOS DO AMARAL 
Secretário Executivo de Cultura e Lazer. 

  

Publicado por: 
Leila Maria de Carvalho Santos 

Código Identificador:1AB5C364 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS - 

SMAJ / 1ª COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - 1ª 

CPL 

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DO CABO DE SANTO 

AGOSTINHO/PE, através da Unidade Gestora: Secretaria Municipal 

de Cultura e Lazer – RECONHECE e RATIFICA a Inexigibilidade 

nº. 004/PMCSA-SECL/2024. Processo Licitatório nº 004/PMCSA-

SECL/2024. Processo Administrativo n° 004/2024. Tramitação 1ª 

CPL. Natureza do Objeto: Contratação. Fundamentação Legal: 

Contratação direta, com fulcro no Artigo 74, II e § 2° da Lei n° 

14.133/21. Contratado: Constitui objeto do presente processo de 

inexigibilidade a apresentação da cantora ELBA RAMALHO, no 

Baile Municipal de Cabo de Santo Agostinho/PE, no dia: 

02/02/2024 – Clube da Destilaria, Contratada: ACUA 

PRODUTORA LTDA regularmente inscrita no CNPJ sob o nº 

27.687.775/0001-62, localizada na Rua: Visconde de Pirajá, nº 351, 

salas: 422 e 423, Ipanema, Rio de Janeiro/PE, CEP: 22.410-000. 

Valor Total: R$ 58.500,00 (Cinquenta e oito mil e quinhentos reais). 

Prazo: 90 (noventa) dias. 

  

Cabo de Santo Agostinho, 24 de janeiro de 2024. 

  

TADEU ANJOS DO AMARAL 
Secretário Executivo de Cultura e Lazer 

  

Publicado por: 
Leila Maria de Carvalho Santos 

Código Identificador:7749B5DA 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CACHOEIRINHA 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 001, DE 24 DE JANEIRO DE 

2024 CONCURSO PÚBLICO Nº. 001/2022 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 

CACHOEIRINHA, ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições institucionais que lhe são conferidas em função de seu 

cargo, em consonância com o que dispõe o Art. 37, IX da 

Constituição Federal da República de 1988, Art. 97, VII da 

Constituição do Estado de Pernambuco, amparado pela Lei Municipal 

nº 966/2001 de 03/04/2001, e Lei Municipal nº 1.230/2016 de 

06/04/2016 e nas demais leis que regem a espécie e considerando a 

Homologação do Resultado do Concurso Público, considerando a 

necessidade da Administração Pública Municipal para atender ao 

serviço público, TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DOS 

CANDIDATOS APROVADOS, relacionados no anexo I deste Edital, 

da Prefeitura Municipal de Cachoeirinha-PE. 

  

Os Candidatos relacionados no Anexo I do presente Edital, deverão 

comparecer ao Setor de Recursos Humanos da Secretaria de 

Administração, sito a Praça Presidente Kennedy, 126 - Centro, 



Pernambuco , 25 de Janeiro de 2024   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Pernambuco   •    ANO XV | Nº 3516 

 

                                                                                                                                                                                                                                                              www.diariomunicipal.com.br/amupe                                                                                 39 

 

Cachoeirinha-PE, no prazo máximo de 30 (trinta) dias corridos a 

contar da publicação deste. 

  

ANEXO I 
  

RELAÇÃO DE CANDIDATO CONVOCADO DA VAGA DE 

AMPLA CONCORRÊNCIA PROFESSOR ENSINO 

FUNDAMENTAL II – CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 
Número de 

Inscrição 
Nome Data de Nascimento 

1222029 ANDRÉ SEVERINO DA SILVA 31/12/1987 

RELAÇÃO DE CANDIDATO CONVOCADO DA VAGA DE 

AMPLA CONCORRÊNCIA – AUXILIAR DE SAÚDE BUCAL  
Número de 

Inscrição 
Nome Data de Nascimento 

1209841 WANDERLANDE FERREIRA DA SILVA 18/11/1990 

  

RELAÇÃO DE CANDIDATO CONVOCADO DA VAGA DE 

AMPLA CONCORRÊNCIA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

HOSPITALAR 
Número de 

Inscrição 
Nome Data de Nascimento 

1221491 NAYANNE PRISCYLA CAVALCANTI DA SILVA 26/03/1993 

  

RELAÇÃO DE CANDIDATOS CONVOCADOS DAS VAGAS 

DE AMPLA CONCORRÊNCIA TÉCNICA DE ENFERMAGEM 

HOSPITALAR - PCD 
Número de 

Inscrição 
Nome Data de Nascimento 

1210376 ELINEIDE BARBOSA SOUSA DA MATA 02/06/1993 

  

Cachoeirinha, 24 de janeiro de 2024. 

  

ADYANNE KELLY SOBRAL DE MORAIS COSTA 
- Secretária de Administração - 

Publicado por: 
Nivanilson Dos Santos Diniz 

Código Identificador:C881D030 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CAETÉS 

 

PREFEITURA DE CAETÉS - COMISSÃO PERMANENTE DE 

LICITAÇÃO - CPL 

AVISO DE RETOMADA DE LICITAÇÃO PREGÃO 

ELETRÔNICO Nº 006/2023 – FMS 

 

O MUNICÍPIO DE CAETÉS, pessoa jurídica de direito público 

interno, através do Fundo Municipal de Saúde resolve: RETOMAR 

A SESSÃO PARA PROSSEGUIRMOS COM A TRAMITAÇÃO 
do Processo Licitatório nº 008/2023 - FMS, Pregão Eletrônico nº 

006/2023 – FMS, cujo objeto trata-se da aquisição parcelada de 

material odontológico (consumo, instrumental e descartável) para 

atender as necessidades da Secretaria de Saúde do município de 

Caetés/PE. Data e Hora: 26/01/2024 às 08h30. Outras informações 

através do Fone: 0xx87- 9.9136-6612, no horário de 8h às 13h, ou, 

ainda, pelo sistema BNC (bnc.org.br). 

  

Caetés/PE, 24 de janeiro de 2024. 

  

GEOPSON CLEBER DIAS DE QUEIROZ. 
Pregoeiro  

Publicado por: 
Geopson Cleber Dias de Queiroz 

Código Identificador:6BBE0764 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CALÇADO 

 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE-FMS 

EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

Processo Licitatório nº 005/2023-SRP 

Pregão (Eletrônico) nº 005/2023-SRP 

  

- Nat.: Compras 

  

- Objeto: Formação de Registro de Preços para eventual aquisição de 

medicamentos, para uso em Farmácia Básica (Formas Farmacêuticas 

Sólidas, Formas Farmacêuticas Injetáveis, Formas Farmacêuticas 

Semissólidas, Formas Farmacêuticas Líquidas), com o fornecimento 

através de entrega parcelada, destinados a manutenção da Unidade 

Mista de Saúde Nossa Senhora de Lourdes, dos Postos de Saúde da 

Família - PSF’s e das UBS’s deste Município, conforme 

especificações constantes no termo de referência. 

  

- Valor Orçado R$: 1.419.899,72 (um milhão, quatrocentos e 

dezenove mil, oitocentos e noventa e nove reais e setenta e dois 

centavos). 

  

- Após o encerramento do certame, comunica-se sua homologação e 

adjudicação e de seus objetos em favor das seguintes empresas: 

  

ODONTOMEDICA COMERCIO E REPRESENTAÇÃO DE 

MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

12.395.255/0001-80, vencedora dos itens: 4, 5, 7, 8, 9, 14, 15, 16, 17, 

18, 19, 22, 24, 25, 26, 27, 28, 33, 36, 39, 43, 44, 45, 46, 52, 53, 54, 55, 

58, 61, 62, 63, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 73, 74, 75, 77, 78, 79, 80, 81, 

82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 94, 95, 96, 97, 98, 100, 101, 102, 103, 104, 

109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 

124, 125, 126, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 137, 138, 139, 

140, 141, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 153, 154, 155, 156, 

157, 158, 159, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 

172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 187, 188, 189, 

190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 202, 203, 204, 

205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 

221, 223, 224, 226, 227, 228, 229, 231, 232, 233, 234, 236, 237, 240, 

241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 

255, 256, 257, 258, 259 e 260, do Pregão em tela, com um valor 

global de R$: 805.420,00 (oitocentos e cinco mil, quatrocentos e vinte 

reais); 

  

SÓ SAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, inscrita no 

CNPJ sob o nº 29.775.313/0001-01, vencedora dos itens: 6, 12, 21, 

29, 31, 34, 35, 51, 60, 64, 99, 186, 220 e 238 do Pregão em Tela, com 

um valor global de R$: 37.345,50 (trinta e sete mil, trezentos e 

quarenta e cinco reais e cinquenta centavos); 

  

SERTÃO MEDICAMENTOS & HOSPITALARES & 

ODONTOLOGICOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

32.386.986/0001-76, vencedora dos itens: 1, 2, 3, 11, 30, 37, 40, 41, 

42, 47, 48, 50, 56, 76, 89, 90, 91, 92, 93, 108, 117, 136, 152, 160, 183, 

184, 185 e 201 do Pregão em Tela, com um valor global de R$: 

31.534,00 (trinta e um mil, quinhentos e trinta e quatro reais); 

  

HOSPITALMED LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 

29.868.059/0001-88, vencedora dos itens: 10, 13, 20, 23, 32, 38, 49, 

57, 59, 106 e 127 do Pregão em Tela, com um valor global de R$: 

13.594,00 (treze mil, quinhentos e noventa e quatro reais); 

  

Valor total homologado: R$: 887.893,50 (oitocentos e oitenta e sete 

mil, oitocentos e noventa e três reais e cinquenta centavos). 

  

- Mais informações podem ser obtidas diretamente na sede do Órgão, 

situado na Rua Joâo Alexandre da Silva, 84, Centro - Calçado-PE. ou 

através do fone/fax: (87) 3793-1027, no horário 08:00h às 13:00h, de 

segunda a sexta-feira. Calçado, 24 de janeiro de 2024. 

  

MARIA LUCICLEIDE ALVES DE MEDEIROS 
Secretaria de Saúde/Gestora do FMS 

  

Publicado por: 
Maria Lucicleide Alves de Medeiros 

Código Identificador:2623917B 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 

MUNICÍPIO DE CALUMBI 

 


